Schließlich statten wir allen Denen, die uns mit Rath und That unterstützen haben, unseren wärmsten Dank ab.

Gießen, November 1897.

Karl Ebel.

Inhaltsverzeichnis.

	Seite
Die Matrikel von 1650 bis 1707	1
Nachtrag I, Bruchstücke 1608 bis 1638	170
Nachtrag II, 1650 bis 1683	199

Die Gießener Matrikel.

Herausgegeben von Dr. Ernst Bleitz und Karl Ebel.

*Liber Actorum rectoralium et matricula studiosorum Academiae
Gissenae Anno MDCL¹⁾.*

DEUS TER OPTIMUS
MAXIMUS
largissime et constanter
EX ALTO

Academiae Hasso-Gissenae
Auspiciis divinis Anno 1650
solemniter restauratae in Christo Jesu
benedicat, Amen!

Cujus primus Rector Magnificus
constitutus fuit

Vir Plurimum Reverendus, Amplissimus et
Excellentissimus, Dn. D. Justus Feurbornius, Theologus
celeberrimus et de Ecclesia Christi longe meritissimus, Senior,
Professor Primarius, Ecclesiastes et Superintendens.

Acta autem sub Rectoratu eius notatu
digniora et insigniora

Ex Protocollo ipsius, et Documentis Recto-
ralibus aliisque Monumentis

Post obitum eius beatum collegit, et in or-
dinem redegit,

Petrus Haberkornius S. Th. D.

Prof. P. Pastor et Superintendens
Gissensis,
Qualia sunt ordine sequentia.

¹⁾ Die ältesten Matriken von der Gründung der Universität bis zur Verlegung verloren nach Marburg 1607—1625 sind verloren gegangen. Der vorliegende erste Band, mit dessen Abdruck hier begonnen wird, enthält die Matriken von 1650—1707.

S. 140!

Restauratio Academiae Gissenae.

Postquam inter Hassiarum Principes, Casselanum et Darmstadinum conventum esset, ut, armis depositis, pace vero rursus constabilita, ille privilegia Academiae Marpurgensis sibi reservaret, hic vero suis privilegiis a Rudolpho II. Imperatore quondam laudatissimo ad Academiam peculiarem erigendum concessis uteretur: Serenissimus ac Celsissimus Princeps ac Dominus, Dn. Georgius Hassiae Landgravius, Comes in Cattimeliboco, Decia¹⁾, Ziegenhaina, Nidda, Isenburgo et Büdinga, etc., Dominus noster Clementissimus, habitis desuper arduis consultationibus (certabant enim inter se de Academiae sede urbes quaedam, scilicet Alsfeldia, Grünberga, Darmstadium et Gissa, quarum quaelibet Academiae instaurandae hospitium praebere gestiebat et contendebat), tandem exemplo Patris sui venerandae memoriae, Illustrissimi et Celsissimi Principis ac Domini Dn. Ludovici Junioris, qui sub Rudolpho II. Imperatore felicissimae recordationis Gissam Academiae habitaculum annis ante 43. elegerat, postea vero Marpурго obtento, eam in suspenso esse volebat, eandem urbem, Gissam, Academiae restaurandae et recipienda prudentissime destinavit.

Quem in finem d. 2. April. anno 1650 publico programmate, etiam Francofurti in nundinis vernalibus affixo, toti orbi Christiano suam intentionem laudatissimam Princeps laudatissimus significavit, ac 5. diem Maji eiusdem anni introductionis solennitati inscripsit. Quod idem autoritate et mandato Serenissimae eius Celsitudinis, Dn. D. Justus Sinoldt, cognomento Schütz, consiliarius intimus, Regiminis et Academiae Gissensis Cancellarius et Professor Juris Primarius, publico valvis templi Gissani affixo programmate d. ult. mart. promulgaverat. Factis autem per totam patriam piis ad Deum pro successu et incolumitate Academiae restaurandae continuo precibus, die 28. April. et die 5. Maji restorationi Academiae dicato, jam appropinquante, ecce Illustrissimi et Celsissimi Principes et Domini, Dn. Ludovicus et Dn. Georgius, Landgravii Hassiae, etc. Fratres Germani, Serenissimi et Celsissimi Principis et Domini, Dn. Georgii Hassiae Landgravii etc. Domini nostri Clementissimi, Restauratoris Academiae exoptatissimi, Euergetae Munificentissimi, Filii a Parentis et Avorum Principum haud dege-

¹⁾ Dieß.

neres, stipati Comitatu Dn. Georgii Ernesti Comitis ab Erbach et Domini in Breuberg, Dn. Ottonis Hartmanni a Schütz, dicti Görz, Hassiae Proprincipis, Dn. Philippi Ludovici Fabricii, consiliarii intimi et Cancellarii, Dn. Henrici Hermanni ab Oenhausen, Comitus Niddani Praefecti, et magni de Nobilitate Hassiaca numeri et satellitum, ingenti cum totius urbis gratulatione atque laetitia advenerunt, quod Celsissimorum Fratrum par celsissimum praedictus Dn. D. Schütz, Senatu Academicu adstante et signa tam humilimae submissionis, quam laetitiae debitae edente, sermone in publica aulae area gratulatorio exceptit, cui Dn. Ludovicus, Hassiae Landgravius, suo et Dn. Fratris sui nomine, eleganti oratione, cum omnium admiratione e vestigio respondit ac in gratiae signum, Professoribus et studiosis adstantibus porrecta manu uterque Princeps in interiorum partem aulae se repperunt. Confluxit simul ingens hominum copia ex finitimis et remotioribus locis.

Professores Academiae Hasso-Gissenae restaurandae in omnibus Facultatibus constituti erant:

In Facultate Theologica.

- Dn. D. Justus Feurbornius. Professor Primarius. Senior et Superintendens.
- Dn. D. Petrus Haberkornius. Professor ordinarius. Pastor et Superintendens.
- Dn. D. Balthasar Menzerus. Professor ordinarius et stipend. Ephorus, Rintelio evocatus, qui tum adhuc expectabatur.

In Facultate Juridica.

- Dn. D. Justus Sinoldt cognomento Schütz, Cancellarius Academiae. J. U. Prof. Primarius.
- Dn. D. Gregorius Tülfnerus. Pandectarum Professor et Consiliarius Hasso-Darmstadinus.
- Dn. D. Jacobus Lebleu, tunc J. U. Licent. et Professor Juris Extraordinarius.
- Dn. D. Martinus Müllerus, tunc itidem J. U. Licent. et Professor Juris Extraordinarius.

In Facultate Medica.

- Dn. D. Johan. Daniel Horstius, Archiater Darmstadinus.
- Dn. D. Johannes Tackius, tum Medicinae Licent. et Dn. Ludovicus, Hassiae Landgravii, etc. Medicus.

In Facultate Philosophica.

- Dn. M. Caspar Ebelius, Logices et Metaphysices Professor.
 Dn. M. Johan. Cunradus Dietericus, Histor. et Graecae linguae Professor.
 Dn. Jacobus Lebleu, Jur. U. Licent. Politices Professor ordinarius et Academiae Syndicus.
 Dn. M. David Christiani. Mathem. Professor.
 Dn. Martinus Müllerus, J. U. Licent. Ethices Professor ordinarius.

Eloquentiae Professor, qui tunc desiderabatur, non multo post tempore constituebatur Dn. Johan. Helvicus Sinold, cognomento Schütz; sc. d. 11. Septembris.

Quos Serenissima Dn. Georgii Celsitudo partim Marpurgo accersi, partim aliunde constitui curabat.

Senatus ergo Academicus Professoribus praenominatis constans programmate publice appenso die 4. Maji Studiosis festum restauracionis Academiae die 5. proximo eiusdem Maji futurum significabat. Ille indictus dies, ubi illuxerat, Professores praedicti ex Collegio Ludoviciano processerunt, templum oppidanum petentes, quos paulo post Serenissimi Principes insequebantur, una cum Comite Illustri et generosissimo, et reliquis omnibus aulae Proceribus. Sceptra et Fasces Academiae Principibus praeferebat Dn. Craft Adamus a Buseck, dictus Münch. Alius de Nobilitate Hassiaca portabat diploma privilegiorum primum seu originale, olim a Rudolpho II Imperatore Romanorum sacratissimo Gissenae Academiae concessorum; Alius statuta Academica; Alius post Alium Album studiosorum, sigilla, et 4 Facultatum diaria sive libros Decanatus. In aedem sacram cum ventum esset et in ea Pastores, Senatores ex Hassia conscripti aliquae Advenae, innumerabili frequentia omnia subsellia et contignationes omnes inferius et superius occupassent, cultus sacer ante omnia statim cantu pio, Musica exquisitissima et suavissima, et concione e suggestu a Dn. D. Petro Haberkornio in rem praesentem ex S. Scriptura de Academiis habita ac tandem devota ad deum pro omnigena Academiae Hasso-Gissenae prosperitate, precatione et post hanc suavissima Musica denuo insonante, hymno scil: illo Ambrosiano: Te Deum laudamus, decantato, peragebatur. Quo rite peracto, Nobilissimus et Magnificus Dn. Philippus Ludovicus Fabricius, Serenissimi et Celsissimi

Principis ac Domini, Dn. Georgii, Hassiae Landgravii etc. Restauratoris Academiae Gissenae Munificentissimi, consiliarius intimus et Cancellarius, oratione disertissima et gravissima habita, primo Privilegia Caesarea, quibus ab Imperatore Rom. Rudolpho II gloriosissimae recordationis Academia Gissensis ornata est, a Dn. Johanne Mylio J. U. Candidato et Praefecto Battenbergae et Bidencopiae clare paeligi et toti concessui et auditorio splendissimo publice exhiberi et demonstrari iussit. Deinde Dn. Doct. Justum Feurbornium Superintendentem et Professorem Primarium autoritate et mandato Serenissimi Principis Academiae restauratae Rectorem Magnificum designavit, constituit, renunciavit et proclamavit, gubernationem Academicam ei demandavit ac eum in finem illi praesentibus Principibus et in conspectu omnium tradidit Diploma Caesareorum Privilegiorum, Sceptra Academica, statuta et leges Academicas, Matriculam, sigilla, claves consistorii et Archivi ac denique claves carceris. Post haec Dn. D. Justum Sinoldt, cognomento Schütz, Cancellarium Academiae Gissensis proclavit; Studiosos vero ad pietatem, reverentiam et obedientiam Dn. Rectori et Professoribus praestandam, ut et ad diligentiam adhortatus est. Restauratione Academiae ita solenniter et devote facta, Magnificus Rector Dn. D. Justus Feurbornius, pia et nervosa oratione simul humili gratiarum actione solennitatibus finem imposuit, Musica suavissima ultimo superaddita. Quo facto Principes Serenissimi in collegium Ludovicianum deducebantur, et reliqua diei pars Principali et publico convivio insumebatur.

Die sexta Maji solennia Actuum et promotionum Doctoralium in Jure et Medicina statim subsecuta fuerunt. Dum sub Rectoratu Dn. D. Justi Feurbornii, ceu Rectoris in Academia hac restaurata primi, a Dn. D. Justo Sinoldt cognomento Schütz, etc. more Academico et solenni Doctores utriusque Juris Dn. Jacobus Lebleu, Dn. Martinus Müllerus Juris Professores extraordinarii et Dn. Henricus Büning, Principatus Mindensis Fiscalis et advocatus Fisci in comitatu Ravensbergensi, in Academia Marpurgensi iam antea, Licentiati facti; A Dn. D. Daniele Horstio vero Dn. Johannes Tackius, Medicinae Licentiatus in ead. Academia Marpurgensi factus, Medicinae Doctor, creati, renunciati et rite proclamati sunt, programmate publico die praecedente eam in rem a Magnifico Dn. primo Rectore, affixo. Reliquum vero diei gratulationibus,

votis et laetitia solenni impendebatur, ac festum tam Restaurationis felicis, — quam actuum Doctoralium carminibus votivis, quam plurimis, insigniebatur et celebrabatur. Sicut documenta publica ea de re extantia affatim testantur.

Pro hac Restauratione augusta, ceu opere aeterna memoria digno, Academicus senatus Serenissimo Principi gratias egit humilis. Statuta, qualia Academia Marpurgensis habuit, perfecta et a Serenissima eius Celsitudine, Academiae etiam Gissensi observanda, demandata; Auditoria singula cathedralis, subselliis et mensis instructa, et lectionibus habendis adaptata; Privilegia Caesarea a Dn. Registratore postulata, et Academiae ad asservandum concredita; Precia mensarum, hypocaustorum et lectorum constituta; Juramenta a Professoribus prioribus manus stipulatione renovata, nova vero a Professoribus, ut et a Praeceptoribus classicis novis praestita; Ac sigilla Academica Decanis, v: g: in Facultate Theologica Dn. D. Petro Haberkornio; In Facultate Juridica Dn. D. Gregorio Tülsnero; In Medica Facultate Dn. D. Johanni Tackio; In Philosophica autem Dn. M. Caspero Ebelio commissa fuerunt. Dn. D. Johanni Tackio simul sparta demandata fuit, ut actum Restaurationis praegressae augustum, debito ordine conscriptum, publicis typis, in perpetuam rei memoriam, divulgaret. Id quod etiam ab eo factum et res gesta relationibus etiam Francofurtensibus inserta est.

Post haec decimo sc.: Maji Paedagogium Principali autoritate introductum fuit, cui actui interfuerunt Magnificus Dn. Rector et Dn. Cancellarius, Dn. M. Caspero Ebelio, Paedagogiarchae, reliquisque Praeceptoribus classicis illud solicite commendantes, praesentibus reliquis Dnn. Professoribus, Dn. Malcomesio, secretario, et senatoribus quibusdam. Quam functionem Dn. Paedagogiarcha in se recepit et omnem fidelitatem, dexteritatem et industriam sancte promisit. Cui ipsius officio omnes, qui praesto erant, successum et benedictionem divinam devote comprecati sunt.

Eiusdem diei horis pomeridianis orationem suam inauguralem habuit de themate illo: An Mysterium S. Trinitatis in scriptura V. T. clare et solide revelatum, et hominibus eius temporis ad salutem aeternam consequendam creditu necessarium fuerit? Dn. D. Petrus Haberkornius.

Vigesimo sexto Mensis illius post concionem secundam Dn. D.

Jacobus Rebbeu orationem suam inauguralem habuit de praestantia et utilitate Jurisprudentiae et Politicae. Ut et 3. Junii post horam secundam pomeridianam, suam recitavit Dn. D. Martinus Müllerus de Philosophiae Moralis studio. Die 9. vero Junii Dn. D. Johannes Tackius suam orationem inauguralem in panegyri protulit, de circuli quadratura. Die 7. Julii D. M. Johan. Conradi Dieterici audita fuit oratio de superioris seculi infelicitate in Graecarum litterarum ignoratione. Die 22. Sept. Dn. Johan. Helvicus Sinold, cogn. Schütz, suam inauguralem orationem recensuit de optimo dicendi genere.

Sic et fidem suam Academiae iurato promiserunt, illius Oeconomus, Aegidius Lütnerus, Oeconomus rei stipendiariae, Laurentius Franck, Praefectus Praefecture Marpurg. Academicæ, Joël Benäder, exhibitis etiam ab illis cautionibus sufficientibus: Typographi cum suis: Pharmaecopola Johan. Philippus Gießwein: Notarius Burckardus Ziegler: Pedelli Johan. Bonacker et Johan. Justus Valentinus: Compactor librorum: Pugil. Ut ita et alia ad Academiam pertinentia, necessaria munia constituta iisque idonei ministri praefecti fuerint.

Rescripta, Indulta et Privilegia a Principe facta.

Die 22. Maji serio Princeps praecepit, ne ullaे capitalium Academicorum immunitiones nec ullaе nomine Academiae Donations concedantur.

Relegationes.

Casparus Stieler, Erfurtensis, Medicinae Studiosus, propterea quod duellum, cuius ipse autor fuit, exercuit, Juniores instigatione sua fustibus contra Antagonistam usurpandis armavit, Rectoris interdicto inobedientem se praebuit, Arrestum violavit, tranquillitatem Academicam perturbavit, aliaque delicta perpetravit, publico programmate iuxta statuta Academica relegatus et exclusus fuit die 26. Novembris.

Ferdinando a Rauchenberg, equiti Styro, eo quod alium quendam in suo Museo pennaliticis vexationibus exagitavit, convitiis insolentibus insecurus fuit, librum gladium et pileum ei ademit, verbera simul comminatus fuit, aliisque delictis se contaminavit atque ita quietem publicam in Academia malitiose turbavit, poena privatae relegationis dictata est, hac tamen conditione, ut nisi ante occasum

solis urbe egrederetur, publico programmate relegaretur. Cum autem die 26. Novembr. ille concitato equi cursu aedes Dn. Rectoris, in quibus tum Dn. Professores congregati erant, feroci insolentia transiret et excitato ante aedes illas clamore Senatui Academico proterve insultaret, publice relegatus fuit.